Moção de aplausos - qqdq2vih

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qqdq2vih
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/03/2015
Moção de aplausos nº 42/2015
Protocolo nº 209/2015

Autor: Dep. Zeca Viana

Moção de Aplauso à Senhora DORALICE SILVA RODRIGUES,
em homenagem ao dia Internacional da Mulher, comemorado,
anualmente, aos 08 dias do mês de março.

Com fundamento no que dispõe o art. 154, inciso VIII c/c o art. 185-A, ambos do Regimento Interno deste
Poder, requeiro a Mesa, ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO, à
Doralice Silva Rodrigues, esposada nos seguintes termos:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio dos Senhores Deputados que a
compõem, vem apresentar MOÇÃO DE APLAUSO à Doralice Silva Rodrigues, pela comemoração do dia
Internacional da Mulher.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Março de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Por proêmio, cumpre salientarmos sinteticamente os avanços e conquistas da mulher em todo mundo,
principalmente no Estado de Mato Grosso.

 Como é sabido por todos, a mulher desde o inicio das civilizações era vista como um mero objeto para
sociedade, não podia ser alfabetizada, servia apenas para afazeres do lar e procriar. Ressalta-se ainda que
quando jovem era subordinada ao pai e quando adulta passava a ser subordinada ao marido.

Com o passar do tempo e o avanço social, a mulher vem conquistando seu espaço e ganhando direitos e
deveres, exercendo seu papel de um modo geral, fazendo jus à igualdade e ao princípio da dignidade da
pessoa humana, amparada pela Carta Magna como direitos e garantias fundamentais.

A presente moção visa externar o devido reconhecimento à senhora Doralice Silva Rodrigues, pelo grande
trabalho realizado á sociedade mato grossense.

Nascida em Barra do Garças - MT, mas rondonopolitana por adoção, Doralice atuou na área da saúde como
enfermeira, mas foi na luta pelo campo que encontrou sua missão. Empenhada pela regularização fundiária,
dedica sua vida voluntariamente a garantir o espaço das mulheres no campo.

Como presidente da União Brasileira de Associação de Moradores e Lideranças em Nível Nacional
(Unibran), ela se empenha pelo repasse de terras compradas pelo Incra, às mulheres dedicadas à agricultura
familiar.

Por tais razões, aplaudimos a senhora Doralice Silva Rodrigues, pela comemoração do dia Internacional da
Mulher.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Março de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual